3. C'est pour briser cette chaîne de péché et de mort que le Fils tout-puissant de Dieu a pris en lui une nature humaine, lui qui remplit tout, qui contient tout, qui est égal en tout au Père et lui est coéternel dans une essence unique qu'il reçoit de lui et partage avec lui; c'est pour cela que la Créateur et Seigneur de toutes choses a daigné être l'un des mortels, après s'être choisi une mère qu'il avait faite, et qui, sans atteinte pour sa virginité, lui fournit seulement la substance de son corps : ainsi la souillure inhérente à la semence humaine³ cesserait de se transmettre, et dans un homme nouveau habiteraient et la pureté et la vérité. Dans le Christ né du sein d'une vierge, ce n'est donc pas parce que la naissance est admirable que la nature est pour autant de la nôtre dissemblable. Étant, en effet vrai Dieu, il est aussi lui-même vrai homme, sans qu'il y ait mensonge en aucune des deux natures⁴. « Le Verbe s'est fait chair⁵ » en élevant la chair, non en diminuant la divinité; celle-ci a si bien allié la puissance à la bonté qu'elle a élevé notre nature en la prenant et n'a rien perdu de la sienne en la communiquant.

Dans cette naissance du Christ s'est vérifiée la prophétie de David : « La vérité de la terre a germé, et la justice des cieux s'est penchée⁶ ». Dans cette naissance aussi s'est accomplie la parole d'Isaïe : « Que la terre donne son fruit, qu'elle fasse germer le Sauveur et qu'en même temps se lève la justice⁷ ». La terre de la nature humaine, en effet, jadis maudite dans le premier prévaricateur, a produit dans ce seul enfantement de la Sainte

91, avec la variante : « Nullum est in hac unitate mendacium », qui paraît plus élaborée.

5. *Jn* 1, 14.

6. *Ps.* 84, 12.

7. *Is.* 45, 8.

germen edidit benedictum et a vitio suæ stirpis alienum. Cujus spiritalem originem in regeneratione quisque consequitur : et omni homini renascenti¹ aqua baptismatis instar est uteri virginalis, eodem Spiritu sancto replente fontem, qui replevit et virginem² ; ut peccatum quod ibi vacuavit sacra conceptio, hic mystica tollat ablutio.

4. Ab hoc sacramento, dilectissimi, insanus Manichæorum error alienus est, nec ullum habent in Christi regeneratione consortium, qui eum de Maria Virgine negant corporaliter natum : ut cujus non credunt veram nativitatem, nec veram recipiant passionem ; et quem non confitentur vere sepultum, abnuant veraciter suscitatum. Ingressi enim præruptam execrandi dogmatis viam, in qua nihil non tenebrosus, nihilque non lubricum est, ruunt in profunda mortis per præcipitia falsitatis ; nec aliquid solidum, cui innitantur, inveniunt, qui præter omnia diabolici probra commenti, in ipso præcipuo observantiæ suæ festo, sicut proxima eorum confessione patefactum est, ut animi, ita et corporis pollutione lætantur, nec fidei integritatem, nec pudorem servant ; ut et in dogmatibus suis impij, et in sacris inveniantur obsceni³.